PESO ABRE CON PERDIDA
MARGINAL; DOLAR COTIZA EN
19.15 UNIDADES

El peso mexicano inicia la semana estable, con
un movimiento marginal de 1.09 centavos en
favor del délar. El tipo de cambio se ubica en
el nivel de 19.1589 pesos contra un cierre de
19.1480 unidades el viernes. La divisa local
retrocede 0.05% en espera del anuncio de
politica monetaria que hard la Reserva Federal
(Fed) estadounidenses este miércoles.

Los mercados se mantienen optimistas pese a
que datos econémicos en Estados Unidos
publicados la semana pasada acabaron con los
prondsticos sobre un recorte de tasas este
miércoles. La informacién que dé a conocer el
banco central estadounidense serd
fundamental para los participantes del
mercado cambiario, que esperan dos recortes a

los tipos este afio.

El délar-peso registré un nivel maximo de
19.1828 unidades al comenzar la jornada,
mientras que su minimo del dia lo tocé durante
la sesidn asiatica, cuando registré 19.1285
pesos por billete verde. Sin informacién
econdémica relevante por publicar hoy en
Estados Unidos, se espera que la de hoy sea
una jornada sin grandes cambios en la paridad.

Délar retrocede

La estabilidad de la divisa mexicana es
apoyada por un retroceso del délar contra sus
principales cruces, luego de que en
operaciones internacionales el Indice Délar
(DXY), que mide su desempefio contra seis
divisas de referencia, alcanzé niveles cercanos
a sus maximos de dos semanas. El DXY cae hoy
-0.21% hasta 97.37 unidades.

UNIVERSIDAD DE
GUANAJUATO

FINANCIERO

Boletin financiero 17 * Junio * 2019

!

INDICADORES
FINANCIEROS

T.C Fecha: 17/06/2019
et B [ SiE @ i«]
(Peso UsD Euro Libra Yen Délar canadiense
Mexicano)

$19.9188 $22.7121 $25.2577 0,1791248691 $14.6835
*Informacién extraida de Banco de México
https;/www.xe.com/es/currencytables/?from=MXN &date=2019-06-17

Interbancarias
Tasa objetivo 16/06/2019 $ 825
Fondeo bancario 14/06/2019 $ 815
TIIE a 4 semanas 14/06/2019 $ 851
TIE a 13 semanas 14/06/2019 $ 852
TIE a 26 semanas 12/06/2019 & 8549
Interbancario 48 hrs 14/06,/2019 & 191480
FIX 14/06,/2019 & 191487
DOF 17/06/2019 s 191487
Para pagos UG (En dia de cperacion) 17/06/2019 N/E
Resultado altima subasta de valores gubernamentales
Cetes a 28 dias 11/06/2019 828
Cetes a 91 dias 11/06/2019 830
Cetes a 175 dias 11/06/2019 831
Bonos tasa fija a 5 afios 11/06/2019 757
Udibonos a 10 afios 11/06,/2019 350
“Informacién extraida de Banco de México
Motores de mercado
Empresa Ultimo %% var. Vol
Cemex 7.92 -0.0013 14.25M
América Movil 13.965 0.0032 366.13K
Financiero Banorte 106.795 0.0074 353.65K
Mexichem 40.985 -0.0011 245.21K
Wal Mart México 54.085 0.0001 187.04K
Grupo Televisa Unit 346 0.0061 105.38K
Gmexico 51.035 0.0036 89.57K
ETF's
Fondo de inversion Cierre Var. 0 Var.
SPDR S&P 500 20013 0.81 0.0028
Invesco QQOQ Trust Se. 18410 146 0.008
iShares S&P Europe 3. 46.18 0 o
SPDE Gold Shares 126.24 03 -0.0024
SPDR S&P Metals & Mi. 26.37 0.08 0.003
iShares MSCI Emergin 41.00 02178 0.0053

*Informacion extraida de https;/mx.investing.com/

El tipo de cambio se debe tomar en interbancaria FIX

para trdmites UG




INnancilero

F

lario

D

Universidad de Guanajuato

Direccién de Recursos Financieros

C.P. Pedro Rocha Montalvo
Director de Recursos Financieros

MERCADOS

https:/mx.investing.com/

Accién
Exxon Mobil
Alibaba ADR

Deutsche Bank
Facebook
Alphabet A
Apple

Accién
América Mavil
Grupo Modelo C
Cemex
Alfa A
Gmexico

Financiero Banorte

Materia
Cobre
Plata
Oro
Algodén N°2 EE.UUL
Café C EE.UU.
Petréleo crudo WTI

Moneda
Bitcoin
Ethereum
Ripple
Bitcoin Cash

Litecoin

Indice
BMV IPC
S&P 500
Nasdag
Dow 30

DAX
FTSE 100

Nombre
S&P 500
Dow 30
S&P Merval
Nikkei 225
FTSE MIB
S&P/ASX 200

Nombre
S&P/BMV IPC
S&P/BMV IPC CompM.
S&P/BMV INMEX
S&P/BMV IRT
S&P/BMV IMC30
S&P/BMV HABITA

Principales acciones

Cierre Var.
74.85 0.51
159.84 1.75
6.10 0.077
186.50 522
1,096.79 10.49
194.84 2.08
Principales acciones en México
Cierre Var.
13.96 0.04
150.00 1]
7.92 -0.01
18.76 0.265
51.03 0175
106.80 0.785
Commodities
Mes Cierre
Jul 2019 2.65
Jul 2019 14.82
Ago 2019 1,341.55
Tul 2019 66.41
Sep 2019 98.20
Jul 2019 52.35

Principales criptomonedas

Precio (USD) Cap. Mercado
5,6833.50 103.36B $
165.87 17.97B %
0.31 13.09B %
29435 5.26B %
79.88 4.95B

Futuros de indices

Mes Cierre
0 43,150.00
Sep 2019 2,901.62
Sep 2019 7,572.62
Sep 2019 26,173.50
Jun 2019 12,094.80
Sep 2019 7,289.00
Indices mundiales
Cierre Var.
2,896.30 9.32
26,153.62 64.01
40,457.61 -158.67
21,124.00 711
20,672.50 60.05
6,530.90 -231
Indices de México
Cierre Var.
43,184.33 53.68
354.71 0.49
2,543.61 20
59,964.79 80.7
737.85 3.07
32.53 0.46

% Var.
0.0069
0.0111
0.0128
0.0288
0.0097
0.0108

% Var.
0.0029
0
-0.0013
0.0143
0.0034
0.0074

% Var.
0.0063
0.001
-0.0022
0.0071
0.0015
-0.003

Vol. (24h)
18.75B $
7.38B %
1.21B%
211BS$
3.87B S

% Var.
o
0.0024
0.009
0.0017
-0.0003
-0.008

% Var.
0.0032
0.0025
-0.0039
0.0003
0.0029
-0.0035

% Var.
0.0012
0.0014
0.00058
0.0013
0.0042
0.0143

%% Var.(24hr)
0.1034
0.068
0.019
0.1581
0.1325

Ale.
292
19
12
56
25
62

Ale.
21
38
11
20
16

Baj.
195
11

161
15
130

Baj.
14
21

13
10




