



PESO ABRE CON PÉRDIDA MARGINAL; DÓLAR COTIZA EN 19.15 UNIDADES

FUENTE: EL ECONOMISTA

El peso mexicano inicia la semana estable, con un movimiento marginal de 1.09 centavos en favor del dólar. El tipo de cambio se ubica en el nivel de 19.1589 pesos contra un cierre de 19.1480 unidades el viernes. La divisa local retrocede 0.05% en espera del anuncio de política monetaria que hará la Reserva Federal (Fed) estadounidenses este miércoles.

Los mercados se mantienen optimistas pese a que datos económicos en Estados Unidos publicados la semana pasada acabaron con los pronósticos sobre un recorte de tasas este miércoles. La información que dé a conocer el banco central estadounidense será fundamental para los participantes del mercado cambiario, que esperan dos recortes a los tipos este año.

El dólar-peso registró un nivel máximo de 19.1828 unidades al comenzar la jornada, mientras que su mínimo del día lo tocó durante la sesión asiática, cuando registró 19.1285 pesos por billete verde. Sin información económica relevante por publicar hoy en Estados Unidos, se espera que la de hoy sea una jornada sin grandes cambios en la paridad.

Dólar retrocede

La estabilidad de la divisa mexicana es apoyada por un retroceso del dólar contra sus principales cruces, luego de que en operaciones internacionales el Índice Dólar (DXY), que mide su desempeño contra seis divisas de referencia, alcanzó niveles cercanos a sus máximos de dos semanas. El DXY cae hoy -0.21% hasta 97.37 unidades.

INDICADORES FINANCIEROS



T.C	Fecha: 17/06/2019				
Moneda	USD	Euro	Libra	Yen	Dólar canadiense
(Peso Mexicano)	\$19.9188	\$22.7121	\$25.2577	0,1791248691	\$14.6835

*Información extraída de Banco de México
<https://www.xe.com/es/currencytables/?from=MXN&date=2019-06-17>

Interbancarias			
Tasa objetivo	16/06/2019	\$	8.25
Fondeo bancario	14/06/2019	\$	8.15
TIE a 4 semanas	14/06/2019	\$	8.51
TIE a 13 semanas	14/06/2019	\$	8.52
TIE a 26 semanas	12/06/2019	\$	8.49
Interbancario 48 hrs	14/06/2019	\$	19.1480
FIX	14/06/2019	\$	19.1487
DOF	17/06/2019	\$	19.1487
Para pagos UG (En día de operación)	17/06/2019	N/E	

Resultado última subasta de valores gubernamentales		
Cetes a 28 días	11/06/2019	8.28
Cetes a 91 días	11/06/2019	8.30
Cetes a 175 días	11/06/2019	8.31
Bonos tasa fija a 5 años	11/06/2019	7.57
Udibonos a 10 años	11/06/2019	3.50

*Información extraída de Banco de México

Motores de mercado			
Empresa	Último	% var.	Vol.
Cemex	7.92	-0.0013	14.25M
América Móvil	13.965	0.0032	366.13K
Financiero Banorte	106.795	0.0074	353.65K
Mexichem	40.985	-0.0011	245.21K
Wal Mart México	54.085	0.0001	187.04K
Grupo Televisa Unit	34.6	0.0061	105.38K
Gmexico	51.035	0.0036	89.57K
ETF's			
Fondo de inversión	Cierre	Var.	% Var.
SPDR S&P 500	290.13	0.81	0.0028
Invesco QQQ Trust Se.	184.10	1.46	0.008
iShares S&P Europe 3.	46.18	0	0
SPDR Gold Shares	126.24	-0.3	-0.0024
SPDR S&P Metals & Mi.	26.37	0.08	0.003
iShares MSCI Emerg.	41.00	0.2178	0.0053

*Información extraída de <https://mx.investing.com/>

El tipo de cambio se debe tomar en interbancaria FIX para trámites UG



MERCADOS

FUENTE:

<https://mx.investing.com/>



Diario Financiero

Principales acciones					
Acción	Cierre	Var.	% Var.		
Exxon Mobil	74.85	0.51	0.0069		
Alibaba ADR	159.84	1.75	0.0111		
Deutsche Bank	6.10	0.077	0.0128		
Facebook	186.50	5.22	0.0288		
Alphabet A	1,096.79	10.49	0.0097		
Apple	194.84	2.08	0.0108		
Principales acciones en México					
Acción	Cierre	Var.	% Var.		
América Móvil	13.96	0.04	0.0029		
Grupo Modelo C	150.00	0	0		
Cemex	7.92	-0.01	-0.0013		
Alfa A	18.76	0.265	0.0143		
Gmexico	51.03	0.175	0.0034		
Financiero Banorte	106.80	0.785	0.0074		
Commodities					
Materia	Mes	Cierre	% Var.		
Cobre	Jul 2019	2.65	0.0063		
Plata	Jul 2019	14.82	0.001		
Oro	Ago 2019	1,341.55	-0.0022		
Algodón N°2 EE.UU.	Jul 2019	66.41	0.0071		
Café C EE.UU.	Sep 2019	98.20	0.0015		
Petróleo crudo WTI	Jul 2019	52.35	-0.003		
Principales criptomonedas					
Moneda	Precio (USD)	Cap. Mercado	Vol. (24h)	% Var.(24hr)	
Bitcoin	5,833.50	103.36B \$	18.75B \$	0.1034	
Ethereum	168.87	17.97B \$	7.38B \$	0.068	
Ripple	0.31	13.09B \$	1.21B \$	0.019	
Bitcoin Cash	294.35	5.26B \$	2.11B \$	0.1581	
Litecoin	79.88	4.95B \$	3.87B \$	0.1325	
Futuros de índices					
Índice	Mes	Cierre	% Var.		
BMV IPC	0	43,150.00	0		
S&P 500	Sep 2019	2,901.62	0.0024		
Nasdaq	Sep 2019	7,572.62	0.009		
Dow 30	Sep 2019	26,173.50	0.0017		
DAX	Jun 2019	12,094.80	-0.0003		
FTSE 100	Sep 2019	7,289.00	-0.008		
Índices mundiales					
Nombre	Cierre	Var.	% Var.	Alc.	Baj.
S&P 500	2,896.30	9.32	0.0032	292	195
Dow 30	26,153.62	64.01	0.0025	19	11
S&P Merval	40,487.61	-158.67	-0.0039	12	7
Nikkei 225	21,124.00	7.11	0.0003	56	161
FTSE MIB	20,672.50	60.05	0.0029	25	15
S&P/ ASX 200	6,530.90	-23.1	-0.0035	62	130
Índices de México					
Nombre	Cierre	Var.	% Var.	Alc.	Baj.
S&P/BMV IPC	43,184.33	53.68	0.0012	21	14
S&P/BMV IPC CompM.	354.71	0.49	0.0014	38	21
S&P/BMV INMEX	2,543.61	2.1	0.0008	11	9
S&P/BMV IRT	59,964.79	80.7	0.0013	20	13
S&P/BMV IMC30	737.85	3.07	0.0042	16	10
S&P/BMV HABITA	32.53	0.46	0.0143	2	0